
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Tributi Propri

Tipo materia Tributi

Materia Tassa Automobilistica 
Regionale

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 d.lgs 33/2013

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00010  del 11/02/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 117

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 117/DIR/2026/00012

OGGETTO: CIG B789BFFF35. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), 
D.Lgs. n. 36/2023 all'Operatore IFM S.r.l. di un servizio di supporto specialistico 
avente ad oggetto uno studio di fattibilità dell’internalizzazione della gestione della 
Tassa Automobilistica - procedura svolta sulla piattaforma di acquisti telematici MePA 
- ID Ordine 8605172. Liquidazione e pagamento della fattura a saldo.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 11/02/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli artt. 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 recante “Norme in 
materia di organizzazione dell'amministrazione regionale”;

•

la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 concernente la 
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa;

•

gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 contenente 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

•

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

l’art. 18 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti 
effettuati dai soggetti pubblici;

•

il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

•

le disposizioni contenute nel Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 
"Codice dei Contratti Pubblici";

•

la deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata 
“Agenda di Genere”;

•

la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26 settembre 2024 recante 
“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologicooperativi e avvio fase strutturale";

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente 
ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h dello Statuto della Regione Puglia”;

•

la deliberazione di Giunta regionale n. 679 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0";

•

la deliberazione di Giunta regionale n. 1967 del 16 dicembre 2025 con la quale 
è stato prorogato sino al 31 gennaio 2026, in capo al dott. Angelo Sante 
Albanese, l'incarico di Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture  e, con riferimento al periodo successivo alla data predetta, la 
disciplina contenuta all'art. 23, comma 2 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con cui si prevede che gli 
incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta regionale siano prorogati fino 
al termine pari a 90 giorni dalla data di proclamazione del nuovo Presidente 
della Giunta regionale, a garanzia della continuità dell'azione amministrativa;

•

la deliberazione di Giunta regionale n. 1928 del 22 ottobre 2019 con la quale è •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 2



stato conferito, alla dott.ssa Elisabetta Viesti, l’incarico di Dirigente responsabile 
della Sezione Finanze;
la deliberazione di Giunta regionale n. 1477 del 28 ottobre 2022 con la quale è 
stato prorogato in capo alla dott.ssa Elisabetta Viesti l’incarico di Dirigente 
responsabile della Sezione Finanze a decorrere dal 1° novembre 2022 per un 
periodo di due anni e sono stati confermati, sino alla nomina del 
dirigente titolare, gli incarichi di direzione ad interim del Servizio Verifiche di 
regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato della Sezione Bilancio e 
ragioneria, già conferito con deliberazione di Giunta regionale n. 1928 del 22 
ottobre 2019, nonché del Servizio Tributi Propri e del Servizio Tributi Derivati e 
compartecipati della Sezione Finanze, già conferiti con determinazione 
dirigenziale n. 9 del 4 marzo 2022 del Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione;

•

la deliberazione di Giunta regionale n.1375 del 30 settembre 2025 con la quale 
gli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale in 
scadenza al 30 settembre 2025 sono stati prorogati, prevedendo per la Sezione 
Finanze il termine pari a 90 giorni dalla data di proclamazione del nuovo 
Presidente della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 23 comma 2 del DPGR 
22 gennaio 2021 n. 22;

•

la deliberazione di Giunta Regionale n.1646 del 28 Novembre 2024 con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano Triennale di 
Riorganizzazione Digitale 2024-2026;

•

la Legge regionale n. 18 del 27 ottobre 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2026)"

•

la Legge regionale n. 19 del 27 ottobre 2025 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028"

•

la Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 
39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

PREMESSO CHE:

la Sezione Finanze sta perseguendo un importante percorso di Digital 
Transformation volto a razionalizzare/ottimizzare/informatizzare tutti i servizi 
offerti al cittadino, nonché le relative procedure di back-office correlate alla 
imposizione di tributi regionali e i relativi processi di accertamento, avvisatura, 
riscossione e gestione;

•

la Sezione Finanze intende dare continuità alle attività di Digital Transformation 
nella gestione dei tributi regionali anche attraverso l’internalizzazione della 
gestione della Tassa Automobilistica, incluso il supporto agli utenti nell’utilizzo 
delle nuove funzionalità;

•

con deliberazione di Giunta Regionale n. 1189 del 9 agosto 2022 la Regione 
Puglia ha inteso avviare un percorso di riorganizzazione delle attività di 
gestione della tassa automobilistica, procedendo all’internalizzazione delle 
attività attualmente svolte da ACI in virtù di un accordo di cooperazione fra due 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 3



Pubbliche Amministrazioni;
al fine di dare seguito alla deliberazione di Giunta Regionale richiamata al 
precedente punto nell'ambito del percorso di Digital Transformation si è 
reso necessario procedere, preliminarmente, con l'esecuzione di uno studio di 
fattibilità volto a pianificare le fasi del processo di internalizzazione 
evidenziandone aspetti organizzativi, tecnici (con 
riferimento all'implementazione delle soluzioni applicative attualmente in uso - 
"Portale del contribuente - sistema informativo integrato dei tributi regionali”) ed 
economici;

•

CONSIDERATO CHE:

con determina dirigenziale 117/DIR/2025/00039 del 18/06/2025 la Sezione 
Finanze, al fine di acquisire il servizio relativo allo studio di fattibilità 
dell'internalizzazione della gestione della Tassa Automobilistica, ha individuato, 
quale strumento d'acquisto, tramite la piattaforma di acquisti telematici MePA, il 
servizio denominato "Studio_fatt_ITA" offerto dall'Operatore IFM s.r.l.;

•

con la su citata determina ai sensi dell'art. 17, co. 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, sì è proceduto all'affidamento del servizio di supporto specialistico 
denominato "Studio_fatt_ITA", tramite la piattaforma di acquisti telematici 
MePA, completando l'ordine di acquisto ID 8605172, generato in data 
17/06/2025, in favore dell'operatore economico IFM s.r.l.,e aquistabile mediante 
Ordine Diretto di Acquisto;

•

con la medesima determina è stato disposto l'impegno n. 3025034751/001 in 
favore della società IFM S.R.L.;

•

la società IFM S.R.L., affidataria del contratto acquistato sul mercato MePa ha 
concluso le attività oggetto del contratto medesimo entro il temine di 180 giorni 
consegnando il 23 dicembre 2025 la versione finale del documento relativo allo 
studio di fattibilità, che costituisce pertanto il deliverable del progetto. 

•

 
ACCERTATO CHE:

La società IFM S.R.L., dopo aver comunicato la conclusione 
delle  attività,  inviava nella piattaforma delle notifiche digitali il giorno 
03 febbraio 2026 la seguente fattura

•

fattura n.1/32 del 02 febbraio 2026 importo totale € 48.800,00 
 
 
Acquisita agli atti d’ufficio e protocollata la fattura:

fattura n.1/32 del 02 
febbraio 2026 protocollo r_puglia/AOO_RP/FATT/03/02/2026/660

•

RITENUTO:

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 4



che occorre procedere alla liquidazione e pagamento della fattura indicata per 
un importo totale di € 48.800,00, di cui in favore di IFM SRL € 40.000,00 e in 
favore dell'Erario l'Iva in scissione calcolata con aliquota al 22% pari € 
8.800,00,  a valere sull'impegno n.3025034751/001 di cui alla 
Determina 17/DIR/2025/00039 del 18/06/2025..

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal d.lgs. n. 196/03 come 
modificato del d.lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2026
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0003810 "SPESE PER LA GESTIONE DELLA TASSA 
AUTOMOBILISTICA REGIONALE"

Codice Struttura 
Regionale

10 - DIPARTIMENTO BILANCIO AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 03 - SEZIONE FINANZE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 
Programma: 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 03 
Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.99.999 
Livello V: 999-Altri servizi diversi n.a.c.

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 5



Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B789BFFF35

Codice MIR
Codice Impegno 3025034751/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione € 48.800,00

Creditore
IFM S.R.L.
VIA A. LOMBARDI N. 6/B - 88100 CATANZARO (CZ)
C.F. 00832790794 P.I. 00832790794
PEC: IFM@PCERT.POSTECERT.IT

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD01 1/32

N. Preacq.: 0000000632
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/03/02/2026/660
Data Acq. SDI: 03/02/2026

IFM S.R.L.
P. IVA 
00832790794
C.F. 00832790794

CIG \ CUP \ 
MIR CIG: B789BFFF35

Importo da 
Liquidare

€ 48.800,00 di cui € 40.000, 00 in favore della società IFM ed € 
8.800,00 quale Iva in scissione in favore dell'Erario dello stato 

Importo da 
Pagare

€ 48.800,00di cui € 40.000, 00 in favore della società IFM ed € 
8.800,00 quale Iva in scissione in favore dell'Erario dello stato 

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: IT17N0825804401006000001081
Causale del pagamento: saldo ft 1/32 del 02 febbraio 2026

Dichiarazioni e/o attestazioni:

Legge regionale n. 18 del 27 ottobre 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2026)";

•

Legge regionale n. 19 del 27 ottobre 2025 "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028";

•

Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 6



di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui 
alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843;

•

si conferma che l’importo liquidato e pagato corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con creditore certo ed è esigibile;

•

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa indicato;•
non ricorrono le condizioni per l’applicazione della normativa antimafia;•
non si è a conoscenza di provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 
dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario per cui la somma posta in 
liquidazione con il presente provvedimento costituisce credito certo, esigibile e 
liquidabile;

•

la verifica di cui all’art.48/bis del DPR 602/73 ha dato esito "non inadempiente";•
è stato indicato il conto corrente dedicato in adempimento alle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 L.136/2010 e ss.mm.ii.;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 relativamente alla pubblicazione di atti riguardanti concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ausili finanziari alle imprese, ecc.;

•

il DURC rilasciato dall'Inail, allegato alla presente determinazione, ha dato esito 
regolare;

•

la spesa prevista dal presente provvedimento è autorizzata nel rispetto degli 
obiettivi di finanza pubblica cui è obbligata la Regione Puglia.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a liquidare e pagare € 48.800,00 di cui 
in favore di IFM S.R.L.€ 40.00,00  ed in favore dell'Erario dello Stato quale iva in 
scissione ai sensi dell'art.17 ter DPR 633/72 calcolata al 22%  € 8.800,00. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è stato elaborato attraverso la piattaforma 
CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente 
e adottato in unico originale. 
 
Di rendere pubblico il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31-07-2015, mediante 
affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni 
Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretario della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente prot. n. 
AOO_175_1875 del 28-05-2020. 
 
Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 7



sotto sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, del sito web istituzionale 
dell’Amministrazione regionale, al fine di garantirne la massima trasparenza e 
diffusione.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 117/DIR/2026/00012  
Sottoscrittori Proposta:

  • Funzionario E.Q. responsabile della riscossione della tassa automobilistica 
regionale
    Daniela Brucoli

Firmato digitalmente da:

Funzionario E.Q. responsabile della riscossione della tassa automobilistica regionale
Daniela Brucoli

Il Dirigente della Sezione Finanze
Elisabetta Viesti

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Finanze

Servizio Tributi Propri

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-02-11T11:06:52+0100
	Elisabetta Viesti


		2026-02-11T11:08:29+0100
	Daniela Brucoli




